
TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-CT An Giang, ngày       tháng    năm   

KẾ HOẠCH 
Về việc công bố công khai thông tin thuộc lĩnh vực thuế 

trên địa bàn tỉnh An Giang 

Căn cứ Quyết định số 2371/QĐ-TCT ngày 18/12/2015 của Tổng cục Thuế 
về việc ban hành quy trình quản lý thuế đối với cá nhân kinh doanh;

Căn cứ Quyết định số 1848/QĐ-TCT ngày 24/10/2017 của Tổng cục Thuế 
về việc ban hành quy trình công khai các bước giải quyết khiếu nại của người nộp 
thuế tại cơ quan thuế các cấp;

Căn cứ Quyết định số 576/QĐ-TCT ngày 09/05/2019 của Tổng cục Thuế 
về việc ban hành quy trình công khai thông tin văn bản trên Trang thông tin điện 
tử của Tổng cục Thuế; 

Thực hiện Quyết định số 2590/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Danh mục thông tin công bố công khai 
của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; 

Để triển khai thực hiện nội dung vừa nêu, Cục Thuế tỉnh An Giang xây 
dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công bố công khai thông tin thuộc lĩnh vực 
thuế trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Thực hiện công bố công khai thông tin rộng rãi đến người dân góp phần 

bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân; là điều kiện cần thiết 
để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp, làm tăng 
tính hiệu quả, minh bạch và trách nhiệm của cơ quan thuế trên địa bàn. 

- Thực hiện công khai thông tin đúng quy định pháp luật, bảo đảm sự công 
bằng, dân chủ, tạo sự an toàn cho các hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp và 
đáp ứng được nhu cầu tìm kiếm thông tin của các tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

- Việc công khai thông tin minh bạch là một trong những nguyên tắc quan 
trọng trong lĩnh vực thuế. Thông qua việc công khai thông tin giúp người dân nắm 
được các quyền lợi và nghĩa vụ của mình, nắm bắt được các chính sách thuế mới, 
quyền lợi mà người nộp thuế được hưởng, các thông tin công tác của người có 
thẩm quyền để người nộp thuế thuận lợi giao dịch với cơ quan thuế. 

II. HÌNH THỨC CÔNG BỐ CÔNG KHAI

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Cục Thuế;
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- Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng;

- Niêm yết bằng văn bản tại trụ sở cơ quan quản lý thuế.

III. NỘI DUNG CÔNG BỐ CÔNG KHAI

  - Tổ chức công khai thông tin cá nhân kinh doanh nộp thuế khoán và tiếp 
nhận ý kiến phản hồi về doanh thu và mức thuế khoán đối với cá nhân kinh doanh 
theo quy định tại Quyết định số 2371/QĐ-TCT ngày 18/12/2015 của Tổng cục 
Thuế về việc ban hành quy trình quản lý thuế đối với cá nhân kinh doanh.

- Công bố trên Cổng thông tin điện tử kết quả giải quyết khiếu nại của người 
nộp thuế, nhằm đảm bảo việc giải quyết khiếu nại của người nộp thuế được khách 
quan, chính xác và minh bạch. Đảm bảo kết quả giải quyết được công khai đúng 
thời hạn, đúng quy định của pháp luật theo Quyết định số 1848/QĐ-TCT ngày 
24/10/2017 của Tổng cục Thuế về việc ban hành quy trình công khai các bước 
giải quyết khiếu nại và kết quả giải quyết khiếu nại của người nộp thuế tại cơ quan 
thuế các cấp.

- Công bố công khai trên Trang thông tin điện tử Tổng cục Thuế những văn 
bản hỏi của tổ chức, cá nhân về chính sách chế độ thuế và văn bản trả lời cho văn 
bản hỏi của người nộp thuế gửi đến cơ quan thuế các cấp tại mục “Công khai 
thông tin văn bản”, theo quy trình hướng dẫn trình tự các bước công việc, thời 
gian và trách nhiệm của các bộ phận có liên quan trong việc cập nhật văn bản 
đăng công khai trên Trang thông tin điện tử được ban hành kèm theo Quyết định 
số 576/QĐ-TCT ngày 09/05/2019 của Tổng cục Thuế về việc ban hành quy trình 
công khai thông tin văn bản trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế.

- Thực hiện công bố trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế trong việc cập 
nhật văn bản quy định pháp luật về thuế, phí và lệ phí; các văn bản hành chính và 
thủ tục hành chính thuộc ngành thuế, quy trình giải quyết công việc của cơ quan 
thuế. Thông tin về ý kiến chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng cơ quan; ý kiến xử lý, 
phản hồi đối với các kiến nghị, yêu cầu của tổ chức, cá nhân; thông tin khen 
thưởng, xử phạt đối với người nộp thuế thuộc phạm vi quản lý của Cục Thuế, Chi 
cục Thuế thành phố, khu vực, thông tin công tác của người có thẩm quyền, để 
người nộp thuế thuận lợi khi cần giao dịch với cơ quan thuế, công bố công khai 
thông tin người nộp thuế theo quy định tại Điều 100 Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội và quy định tại Điều 29 Nghị định 
số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Phòng chức năng thuộc Cục Thuế và Chi cục Thuế thành phố, khu vực 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, công tác quản lý thuế và tình hình thực tế để thực 
hiện công bố công khai thông tin.
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1. Tại cơ quan Cục Thuế

1.1. Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ người nộp thuế (TTHT)

- Đầu mối tổng hợp, tiếp nhận thông tin phù hợp với Danh mục công bố 
công khai của Phòng chức năng thuộc Cục Thuế, Chi cục Thuế thành phố, khu 
vực để thực hiện công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử Cục Thuế, gồm 
có:

 + Công bố công khai các thông tin và cập nhật chính sách mới về thuế, phí, 
lệ phí; thông báo thực hiện các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư được sửa đổi, 
bổ sung; các văn bản hỏi, trả lời vướng mắc trong việc thực hiện pháp luật về thuế 
của người nộp thuế.

+ Công khai thông tin giao dịch trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế bao 
gồm: địa chỉ Cục Thuế, điện thoại, địa chỉ thư điện tử chính thức để giao dịch với 
người nộp thuế.

+ Tổ chức công tác tuyên truyền các thông tin về chính sách thuế thông qua 
đài phát thanh, truyền hình, báo địa phương và các phương tiện thông tin truyền 
thông khác, ...

- Duy trì chuyên mục “Công khai thông tin các bước giải quyết khiếu nại 
và kết quả giải quyết khiếu nại của người nộp thuế”; hướng dẫn, hỗ trợ người nộp 
thuế tra cứu thông tin công khai quá trình giải quyết khiếu nại và kết quả giải 
quyết khiếu nại của cơ quan Thuế. 

- Thực hiện đăng tải các thông tin công khai dữ liệu Sổ bộ thuế do Phòng 
Quản lý Quản lý Hộ kinh doanh – Cá nhân – Thu khác chuyển đến.

1.2. Phòng Quản lý Hộ kinh doanh - Cá nhân - Thu khác

- Cung cấp thông tin về thuế, phí, lệ phí có liên quan (thông báo giá tính lệ 
phí trước bạ ô tô, xe máy,…) thuộc phạm vi quản lý để Phòng TTHT đăng tải trên 
Trang thông tin điện tử của Cục Thuế.

- Truy cập và tra cứu dữ liệu trên Hệ thống quản lý thuế (TMS), thực hiện 
rà soát dữ liệu và thực hiện thao tác “Duyệt công khai” hoặc “Từ chối công khai” 
(trường hợp từ chối thì yêu cầu Chi cục Thuế thành phố, khu vực thực hiện điều 
chỉnh, bổ sung để thực hiện duyệt công khai) và chuyển đăng trên Trang thông tin 
điện tử của Cục Thuế (trường hợp không phát sinh hoặc không có biến động về 
doanh thu và số thuế thì không phải kết xuất dữ liệu và không phải đăng trên 
Trang thông tin điện tử của Cục Thuế).

1.3. Phòng Kiểm tra nội bộ (KTNB)

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng của Cục Thuế để cá nhân, tổ chức 
phản ánh khi cần thiết (phản ánh trực tiếp, phản ánh qua điện thoại, phản ánh bằng 
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thư điện tử,…); thông tin lịch tiếp công dân của Lãnh đạo Cục Thuế và Chi cục 
Thuế đăng trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế để người nộp thuế được biết.

- Thông báo mã tra cứu hồ sơ, mật khẩu tra cứu hồ sơ giải quyết khiếu nại; 
thời hạn công khai văn bản giải quyết khiếu nại trên Cổng thông tin điện tử ngành 
Thuế; cập nhật, đăng tải thông tin trong quá trình giải quyết và kết quả giải quyết 
khiếu nại trên Cổng thông tin điện tử ngành Thuế vào ứng dụng KTNB; duyệt văn 
bản trả lời khiếu nại đã cập nhật vào ứng dụng tin học KTNB, văn bản sẽ tự động 
được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử ngành Thuế tại chuyên mục “Công khai 
thông tin các bước giải quyết khiếu nại và kết quả giải quyết khiếu nại của người 
nộp thuế”.

1.4. Phòng Công nghệ thông tin

- Đảm bảo điều kiện kỹ thuật, dung lượng đường truyền, phần mềm ứng 
dụng để công khai thông tin văn bản; đảm bảo sự đồng bộ về thông tin trên Trang 
thông tin điện tử của Cục Thuế.

- Thực hiện kết xuất thông tin đầy đủ, kịp thời; hướng dẫn, hỗ trợ các bộ 
phận nghiệp vụ của Cục Thuế và Chi cục Thuế thành phố, khu vực sử dụng ứng 
dụng.

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và công tác quản lý thuế. 
Các phòng chức năng thực hiện công bố công khai văn bản theo nhiệm vụ được 
giao; lựa chọn và đề xuất lãnh đạo quyết định các trường hợp công khai thông tin 
đối với người nộp thuế có vi phạm theo quy định tại khoản 1 Điều 29 Nghị định 
số 126/2020/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế.

2. Chi cục Thuế thành phố, khu vực

- Thực hiện niêm yết công khai các văn bản pháp luật về thuế, phí, lệ phí 
liên quan đến người nộp thuế; thủ tục hành chính về thuế tại các địa điểm thích 
hợp, dễ quan sát như: bộ phận “Một cửa” của Chi cục Thuế thành phố, khu vực 
và UBND huyện; trụ sở UBND xã, phường, thị trấn, Ban quản lý chợ,…

- Niêm yết Bảng công khai thông tin của người nộp thuế liên quan đến Sổ 
bộ thuế của CNKD nộp thuế khoán. Việc công khai thông tin bao gồm: niêm yết 
thông tin bằng giấy tại địa bàn; gửi trực tiếp đến cá nhân kinh doanh; gửi trực tiếp 
đến Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận tổ quốc quận, huyện, xã 
phường, thị trấn; công khai thông tin trên Trang thông tin điện tử của Cục Thuế.

 - Tùy theo tình hình thực tiễn của từng đơn vị, Chi cục Thuế thành phố, 
khu vực bổ sung thêm nội dung cần công khai (nếu có) tại địa phương cho phù 
hợp với Danh mục ban hành của UBND tỉnh.

- Gửi văn bản công khai đến Phòng TTHT để thực hiện đăng tải trên Trang 
thông tin điện tử Cục Thuế.
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3. Thời điểm công bố công khai thông tin

Thời điểm công bố công khai thông tin được thực hiện theo quy định pháp 
luật và quy trình có liên quan. Trường hợp chưa có quy định thì chậm nhất là 01 
ngày làm việc kể từ ngày tạo ra thông tin, Phòng chức năng thuộc Cục Thuế, Chi 
cục Thuế thành phố, khu vực phải công khai thông tin. 

Các Phòng chức năng thuộc Cục Thuế và Chi cục Thuế thành phố, khu vực 
báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm trước ngày 10/6 và báo cáo 
năm trước ngày 10/11 về Cục Thuế (Phòng TTHT) để tổng hợp báo cáo UBND 
tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc Phòng/Chi cục Thuế 
cần kịp thời phản ánh về Cục Thuế (Phòng TTHT) qua địa chỉ email: 
nhomttht.agi@gdt.gov.vn để được hướng dẫn thực hiện.

Yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng phòng thuộc Cục Thuế, Chi cục trưởng 
Chi cục Thuế thành phố, khu vực chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch 
này./. 

Nơi nhận:
- UBND tỉnh An Giang (thay b/c);
- Vụ TTHT Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh 
An Giang;
- Ban LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng thuộc Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế thành phố, khu vực;
- Lưu: VT, TTHT (08b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

mailto:nhomttht.agi@gdt.gov.vn
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